
       

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

ANO - III    DIOJATEÍ - N. 0450                      JATEÍ-MS, SEXTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2019                                                  PÁGINA 1 de 3

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

  ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

  CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

  EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

  HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração 

  TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

  ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

  AGENOR PEREIRA DOS REIS 

 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

  ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretário Municipal de Saúde 

  EDUARDO DINIZ CALLEGARI 

Secretária Municipal de Assistência Social 

  ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura 

  RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e Turismo 

  JOSÉ CARLOS GOMES 

Controlador Geral 

  MARCOS PAULO DA SILVA 

Ouvidora Geral 

  REGIANE ALVES STEFANES MORAES 

 

SUMÁRIO 
 
TELEFONES ÚTEIS 01 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 01 

DECRETOS DE SUPLEMENTAÇÃO 01 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 03 

PORTARIAS 03 

 

 
 

TELEFONES ÚTEIS 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

DECRETOS DE SUPLEMENTAÇÃO 
 

DECRETO SUPLEMENTAR Nº 041/2018 

 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR NO VALOR QUE 

MENCIONA E DÁ OUTRAS 

PROVIDENCIAS: 

 

O Excelentíssimo Senhor Eraldo Jorge Leite, Prefeito Municipal 

de Jateí, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 

contido na Lei Municipal 693/2017, e em consonância com a 

Lei Federal 4320/64. 

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º -  Fica o Poder Executivo autorizado a proceder no orçamento 

vigente, abertura de Credito Adicional Suplementar destinado 

á suplementação da seguinte dotação: 

 

02.006 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

02.006.04.122.0019.2042.3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA / 100000 – 

Recursos Ordinários R$ 155.000,00 

Sub- Total R$ 155.000,00 

Total Parcial Suplementado: R$ 155.000,00 

 

Art. 2º -  Para cobertura do credito referido no artigo anterior, serão 

utilizados recursos provenientes de anulação total ou parcial 

das dotações do orçamento vigente, de acordo com o disposto 

no § 1º inciso III do artigo 43 da Lei 4.320/64, abaixo 

descritas: 

 

02.006 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

02.006.04.122.0019.2044.3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA / 100000 – 

Recursos Ordinários R$ 155.000,00 

Sub- Total R$ 155.000,00 

Total Parcial Reduzido R$ 155.000,00 

 

Art. 3º -  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrario. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de jateí, 02 de Maio de 2018. 

 

 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

Atendimento, informações, 
orientações e encaminhamentos. 

 

Prefeitura (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 



 
ANO - III    DIOJATEÍ - N. 0450                      JATEÍ-MS, SEXTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2019                                                   PÁGINA 2 de 3

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 

DECRETO SUPLEMENTAR Nº 042/2018 
 
ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR NO VALOR QUE 
MENCIONA E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIAS: 

 
O Excelentíssimo Senhor Eraldo Jorge Leite, Prefeito Municipal 
de Jateí, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 

contido na Lei Municipal 693/2017, e em consonância com a 
Lei Federal 4320/64. 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º -  Fica o Poder Executivo autorizado a proceder no orçamento 

vigente, abertura de Credito Adicional Suplementar destinado 
á suplementação da seguinte dotação: 

 
11.022 – REGIME GERAL DE PREV. SOCIAL – JATEI PREV 
11.022.09.272.0020.2054.3.1.9.0.01.00.00.00 APOSENTADORIAS 
E REFORMAS / 103000 – Contribuição para o RPPS (patronal 
servidores e compensação financeira) R$ 155.000,00 
Sub- Total R$ 155.000,00 
Total Parcial Suplementado: R$ 155.000,00 

 
Art. 2º -  Para cobertura do credito referido no artigo anterior, serão 

utilizados recursos provenientes de anulação total ou parcial das 
dotações do orçamento vigente, de acordo com o disposto no § 1º 
inciso III do artigo 43 da Lei 4.320/64, abaixo descritas: 

 
11.022 – REGIME GERAL DE PREV. SOCIAL – JATEI PREV 
11.022.09.272.0020.2054.7.7.9.9.99.99.00.00.Reserva do RPPS / 
103000 – Contribuição para o RPPS (patronal servidores e 
compensação financeira) R$ 155.000,00 
Sub- Total R$ 155.000,00 
Total Parcial Reduzido R$ 155.000,00 

 
Art. 3º -  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrario. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de jateí, 02 de Maio de 2018. 
 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 

DECRETO SUPLEMENTAR Nº 043/2018 
 
ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR NO VALOR QUE 
MENCIONA E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIAS: 

 
O Excelentíssimo Senhor Eraldo Jorge Leite, Prefeito Municipal de 
Jateí, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o contido 
na Lei Municipal 693/2017, e em consonância com a Lei Federal 
4320/64. 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º -  Fica o Poder Executivo autorizado a proceder no orçamento 

vigente, abertura de Credito Adicional Suplementar destinado á 
suplementação da seguinte dotação: 

 
02.010 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
02.010.25.752.0023.2035.3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA / 170074 – Fundo 
Especial de Petroleo – FEP R$ 96.000,00  
Sub- Total R$ 96.000,00 
Total Parcial Suplementado: R$ 96.000,00 

 
Art. 2º -  Para cobertura do credito referido no artigo anterior, serão 

utilizados recursos provenientes de anulação total ou parcial das 
dotações do orçamento vigente, de acordo com o disposto no § 1º 
inciso III do artigo 43 da Lei 4.320/64, abaixo descritas: 

 
02.006 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
02.006.04.122.0019.2044.3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA / 100000 – 
Recursos Ordinários R$ 96.000,00 
Sub-Total R$ 96.000,00 
Total Parcial Reduzido R$ 96.000,00 

 
Art. 3º -  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrario. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de jateí, 02 de Maio de 2018. 
 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 

DECRETO SUPLEMENTAR Nº 044/2018 
 
ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR NO VALOR QUE 
MENCIONA E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIAS: 

 
O Excelentíssimo Senhor Eraldo Jorge Leite, Prefeito Municipal de 
Jateí, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o contido 
na Lei Municipal 693/2017, e em consonância com a Lei Federal 
4320/64. 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º -  Fica o Poder Executivo autorizado a proceder no orçamento 

vigente, abertura de Credito Adicional Suplementar destinado á 
suplementação da seguinte dotação: 

 
02.010 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
02.010.04.122.0019.2047.3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA / 100000 – 
Recursos Ordinários R$ 15.000,00  
Sub- Total R$ 15.000,00 
Total Parcial Suplementado: R$ 15.000,00 

 
Art. 2º -  Para cobertura do credito referido no artigo anterior, serão 

utilizados recursos provenientes de anulação total ou parcial das 
dotações do orçamento vigente, de acordo com o disposto no § 1º 
inciso III do artigo 43 da Lei 4.320/64, abaixo descritas: 

 
02.010 – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
02.010.26.782.0015.2036.3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA / 180501 – 

Recursos provenientes do FUNDERSUL – Lei Estadual n. 
1.963/1999 e Arts. 2.,l, ll, lll e 4. Par 1. Da Lei Estadual n. 
3.140/2005 R$ 15.000,00 
Sub-Total R$ 15.000,00 
Total Parcial Reduzido R$ 15.000,00 

 
Art. 3º -  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrario. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de jateí, 15 de Maio de 2018. 
 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

DECRETO SUPLEMENTAR Nº 045/2018 
 
ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR NO VALOR QUE 
MENCIONA E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIAS: 

 
O Excelentíssimo Senhor Eraldo Jorge Leite, Prefeito Municipal de 
Jateí, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o contido 
na Lei Municipal 693/2017, e em consonância com a Lei Federal 
4320/64. 

 
DECRETA: 

Art. 1º -  Fica o Poder Executivo autorizado a proceder no orçamento 
vigente, abertura de Credito Adicional Suplementar destinado á 
suplementação da seguinte dotação: 

 
09.018 – FUNDO MUN.DE MANUT. E DESENV.DA EDUCAÇÃO 
09.018.12.361.0009.2015.3.1.9.0.13..00.00.00 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS / 118000 – Transferências do FUNDEB (aplic.remun. 
aperfeiç. Profis. Magistério efetivos Educação Básica R$ 75.000,00  
Sub- Total R$ 75.000,00 
Total Parcial Suplementado: R$ 75.000,00 

 
Art. 2º -  Para cobertura do credito referido no artigo anterior, serão 

utilizados recursos provenientes de anulação total ou parcial das 
dotações do orçamento vigente, de acordo com o disposto no § 1º 
inciso III do artigo 43 da Lei 4.320/64, abaixo descritas: 

 
09.018 – FUNDO MUN.DE MANUT. E DESENV. DA EDUCAÇÃO 
09.018.12.361.0009.2015.3.3.9.0.39.00.00.00 OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA / 119000 – 
Transferências do FUNDEB (aplic. Remun. Aperfeiç. Profis. 
Magistério efetivos Educação Básica l R$ 75.000,00  
Sub-Total R$ 75.000,00 
Total Parcial Reduzido R$ 75.000,00  

 
Art. 3º -  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrario. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de jateí, 15 de Maio de 2018. 
 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 



 
ANO - III    DIOJATEÍ - N. 0450                      JATEÍ-MS, SEXTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2019                                                   PÁGINA 3 de 3

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 001/CMJ/2019, DE 02 DE JANEIRO DE 2019. 
 
“Exonera Servidor que menciona e 
dá outras providencias”. 

 
SEBASTIÃO DE FREITAS, Presidente da Câmara Municipal de 
Jateí – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, nos termos do art. 11, XV do 
Regimento Interno, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º -  EXONERAR o Servidor CARLITO ARAÚJO GOMES, ocupante do 

cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR DE 
GABINETE DA PRESIDENCIA, Símbolo DAL – 3. 

 
Art. 2º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e, 

ou afixação no âmbito do Poder Legislativo Municipal, 
revogando-se as disposições em contrario. 

 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

JATEÍ/MS, em 02 de janeiro de 2019. 
 

Ver. Sebastião de Freitas 
Presidente 

 

PORTARIA Nº 002/CMJ/2019, DE 02 DE JANEIRO DE 2019. 
 
“Exonera Servidora que menciona e 
dá outras providencias”. 

 

SEBASTIÃO DE FREITAS, Presidente da Câmara Municipal de 
Jateí – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, nos termos do art. 11, XV do 
Regimento Interno, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º -  EXONERAR a Servidora TÂNIA FÁTIMA CAETANO MARTINS, 

ocupante do cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR 
DE COMUNICAÇÃO, Símbolo DAL – 3.  

 

Art. 2º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e, 
ou afixação no âmbito do Poder Legislativo Municipal, 
revogando-se as disposições em contrario. 

 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
JATEÍ/MS, em 02 de janeiro de 2019. 

 
Ver. Sebastião de Freitas 

Presidente 
 

PORTARIA Nº 003/CMJ/2019, DE 02 DE JANEIRO DE 2019. 
 

“Exonera Servidor que menciona e 

dá outras providencias”. 

 

SEBASTIÃO DE FREITAS, Presidente da Câmara Municipal de 

Jateí – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, nos termos do art. 11, XV do 

Regimento Interno, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º -  EXONERAR o Servidor LUIZ CARLOS BURCI, ocupante do 

cargo de provimento em Comissão de DIRETOR 

ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, Símbolo DAL – 1. 

 

Art. 2º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e, 

ou afixação no âmbito do Poder Legislativo Municipal, 

revogando-se as disposições em contrario. 

 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

JATEÍ/MS, em 02 de janeiro de 2019. 

 

Ver. Sebastião de Freitas 

Presidente 

 

PORTARIA Nº 004/CMJ/2019, DE 02 DE JANEIRO DE 2019. 
 
“Exonera Servidora que menciona e 
dá outras providencias”. 

 
SEBASTIÃO DE FREITAS, Presidente da Câmara Municipal de 
Jateí – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, nos termos do art. 11, XV do 
Regimento Interno, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º -  EXONERAR a Servidora MARCIA GANDINE ARRUDA, ocupante 

do cargo de provimento em Comissão de ASSESSORA 
PARLAMENTAR, Símbolo DAL – 3. 

 
Art. 2º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e, 

ou afixação no âmbito do Poder Legislativo Municipal, 
revogando-se as disposições em contrario. 

 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
JATEÍ/MS, em 02 de janeiro de 2019. 

 
Ver. Sebastião de Freitas 

Presidente 
 


		2019-01-04T08:05:47-0300
	VANDO DA SILVA ANDRADE:05194152132




